

## Anmeldelser.

Prof. Fritz Graef i Flensburg har i Festschrift des Kunstgewerbemuseums in Flensburg, Aug. 1928, meddelt en indgaaende Omtale af den fortjente Personalhistoriker og Genealog Olaus Henrich Mollers Stambog fra dennes Studietid i Aarene 1734—37, omfattende ikke mindre end 340 Indtegninger fra Jena, Halle og Leipzig, derudover ogsaa fra hans Ophold i København 1738—40 som Lærer i Præsten ved St. Petri Kirke A. C. Rohns Hus. Blandt de sidste er ogsaa L. Holberg, der har indskrevet følgende: *Egregio viro Olao Henrico Mollero eruditissimo parentis vestigia prementi fausta omnia apprecatur. 1. April 1739.* Afhandlingen, der ogsaa foreligger som Særtryk, fremtræder i et meget smukt typografisk Udstyr og bringer flere Facsimiler af Stambogsblade. Den giver et værdifuldt Bidrag til Oplysningen om O. H. Mollers Ungdomsaar og Udvikling, ligesom talrige personhistoriske Anmærkninger og Henvisninger vidner om Udgs dybtgaaende Kendskab til ikke alene den tyske, men ogsaa den danske Speciallitteratur.

L. B.

K. Knetsch: *Das Haus Brabant, Genealogie der Herzoge von Brabant und der Landgrafen von Hessen. II. Die Nachkommen Philipps des Grossmütigen. 1928.* Darmstadt. Im Verlag des Historischen Vereins für Hessen.

Forfatteren af nærværende Værk, Statsarkivar Dr. Knetsch i Marburg, er udover sine historiske Arbejder anset i Tyskland som en af dets mest fremtrædende Genealoger, navnlig gennem sit almen anerkendte Skrift: *Goethes Ahnen, Leipzig 1908.* Ved den nære Forbindelse mellem den hessiske Fyrsteslægt og det danske Kongehus gennem Kong Christian V.s Ægteskab med Charlotte Amalie af Hessen, men særlig gennem Familicalliancerne med Landgreve Carl af Hessen og hans Efterslægt, som griber ind i Tronfølgerspørgsmaalet efter den gamle Kongestammes Uddoen, har Dr. Knetsch' Arbejde Krav paa at kendes og fremtidigt at raadspørges af danske Historikere. De dybtgaaende arkivalske Forskninger, den kritisk videnskabelige Metode og Overskuelighed i Forbindelse med dets enkle og dog fornemme ydre Fremtræden, der udmærker Skriftet, lader det tillige tjene som Mønster for vore hjemlige Genealoger. Som de yderst fyldige Anmærkninger og Henvisninger godtgør, har Forf. ikke skyet nogen Umage for at fuldstændiggøre sit Arbejde i hver Retning, ikke alene hvor det gælder Prøvelsen af de rigtige Livs- og Dødsdata, men ogsaa Personalialia, saasom militære Forfremmelser i de forskellige Landes Hære, Titler og Ordener. Ogsaa Landgreverne af Hessens forbløffende talrige Kuld af naturlige Børn er optaget med fuldstændige Descendenstavler over disse. Saaledes findes opført den danske adelige Slægt von Løvenfeldt, der nedstammer fra Landgreve Frederik af Hessen († 1845) i dennes Forbindelse med Johanne Jansen fra Preetz, hvis Søn var Christian Friedrichsen, f. 29. Nov. 1803 i Moldenit ved Slesvig, optaget 1819 i Adelsstanden, † 1866 som Major og Kammerherre.

Overfor det foreliggende, fuldt lodige og alle moderne videnskabelige Krav tilfredsstillende Værk, der vil blive afsluttet endnu i Aar med en tredje Del, kan det ikke nægtes, at vi herhjemme i sørgelig Grad staaer tilbage paa vore Fyrstegenalogiers Vegne. Vi er stadig henvist til at benytte J. P. F. Kønigsfeldts Genealogisk-historiske Tabeller over de nordiske Rigers Kongeslægter, 2. Udg. 1856, et for sin Tid fortjenstfuldt Arbejde, der dog udelukkende hviler paa trykte Kilder, delvis af tvivlsomt Værd, men nu selvsagt forældet for den ældste Tids Vedkommende, ufyldstgørende for den nyeste Tid, og ganske ufuldstændigt særlig med Hensyn til det gottorpske Hus og Hertugerne af Slesvig og Holsten af den yngre kongelige Linie, hvor man maa søge til Dronning Maries Supplemerter til Hübners Stamtavler. Medvirkende i Stagnationen paa dette Forskningsomraade er, at Genealogien, i Modsætning til Tyskland, aldrig har haft Dyrkere blandt vore hjemlige Universitetshistorikere og i beklagelig Grad har maattet savne deres Interesse og Forstaaelse.

L. B.

I en Afhandling i »Tilskueren«s Januarhefte (Svenskevældets Fald), rejser Underarkivar Svend Aakjær Spørgsmaalet om Opkaldelsesreglerne i nordiske Slægter i den ældste historiske Tid. Gustav Storms velkendte Afhandling om Opkaldessystemet (Arkiv f. nord. Filologi IX. 99 ff.), har i nyere og nyeste Tid dannet Udgangspunktet for særdeles vidtgaaende Slutninger hos Genealoger og Personhistorikere, efter Aakjærs Mening uden egentlig Hjemmel. Naar Storm opstiller som urokkelig Regel, at man altid opkaldte efter afdøde Slægtninge, gælder det ikke, saasnart de historiske Kilder begynder at flyde rigeligere og stemmer ikke med den i historisk Tid fulgte Opkaldesskik indenfor Adels- og Bondeslægter, hvor Reglerne ellers er mest faste. Det er vel en udbredt Skik, at første Søn faar Navn efter Farfar, anden Søn efter Morfar, men det er netop Regelen, at Bedsteforældrene lever et Stykke ind i Barnets Levetid.

Om Reglerne for Opkaldelsen indenfor de holstenske Adelslægter der følger germansk Navneskik, har jeg fremsat min Opfattelse i Slægten Ahlefeldt I. (1912), S. XXIX. f.

L. B.

## Smaa Meddelelser.

Om Sognepræst til Udbyneder-Kastbjerg Peter Christian Frederiksen Pipers to Hustruer.

I Wibergs Præstehistorie III. S. 421 findes nærmere omtalt Sognepræst Peter Chr. Piper, der ved Højesterets Dom i 1731 blev dømt fra Kald og Embede og som senere døde som Arrestant paa Christiansø. Der omtales bl. a., at han, efter at hans første Hustru var død, besvangrede sin Husholderske og blev derefter suspenderet. Han ægtede hende og fik senere kgl. Dispensation til at blive ved Kaldet. Navnene paa de to Hustruer nævnes derimod ikke.

I 1712 blev Piper Sognepræst i Udbyneder og i Suppliquer for 1720 I. Nr. 640 findes et Andragende fra ham, der med Pas af 2. Maj 1720 er reist til Skaane og med nyt Pas fra Commandanten i Landskrone reist til Lund,

hvor han efter Ordre skal blive, til Landshøvdingen tillader ham at reise til Smaaland, hvor der er tilfaldet ham en Arv — han mener paa 10 000 Rdlr. — paa hans Hustrus Vegne efter hendes Fader, om at hans Embede maa blive passet under hans Fraværelse; han vil nemlig ogsaa reise til Stockholm for at bede Generalmajor Løvenørn om eventuelt at hjælpe ham imod hans Medarvinger, ligesom han gerne vil observere Kronings Ceremonierne — Kong Frederik I. blev i Mai 1720 kronet i Stockholm — og bese Upsal Gymnasium. Under 29. Mai blev Andragendet bevilget mod at Embedet blev passet paa hans Bekostning.

I Suppliquer for 1723 II. Nr. 470 finder vi ham igen med et Andragende om, at hans afdøde Hustrues *Alexandrina Kiefers* Lig maa nyde en hæderlig Begravelse »som dend stand er gemæs och af hvilchen hun er fød og baaren« saa og om at det maa tillades ham at udvælge en Præst til at holde den sidste Tale over hende, naar ingen derved afgaar i sin Ret efter Loven.

Tillige (Nr. 471) andrager han om at maatte hensidde i uskiftet Bo og være forskaanet for hans Hustrus Arvingers Tiltale indtil den hende i levende Live tilfaldne fædrene og mødrene Arv er fra dem indkommen i hans Bo.

Endelig nævnes den anden Hustrus Navn i Suppliquer for 1727, hvori Piper under 18. Marts andrager om og 2. Apr. faar Opreisning fordi hans Hustru *Johanna Kellermann* efter deres Bryllup var kommen for tidlig i Barselsseng.

*Jørgen Swane.*

#### Slægten Schulin.

Som et Supplement til den i »Danmarks Adels Aarbog« 1929, Tillæget S. 627, meddelte Stamrække for Greveslægten Schulin vil sikkert følgende Oplysninger<sup>1)</sup> kunne paaregne Interesse:

*Johannes Schülin* (Schülein), født 1581 i Crailsheim i Württemberg, blev 1584 Præst i Wallmersbach og 1594 i Gnodtstadt, sydøstlig for Würzburg, var en kendt Matematiker for sin Tid, død 18. Febr. 1606 i Gnodtstadt, hvor hans Epitaf findes; gift med *Catharina Dentzer*, Datter af Sognepræst Dentzer (fra 1524 i Kaubenheim, 1556 i Ipsheim, hvor han døde 19. Febr. 1586). Børn A)—F):

A) *Anna Schulin*, født 27. Oktbr. 1586 i Wallmersbach.

B) *Barbara Schulin*, født 20. Maj 1588 ssts.

C) *Johannes Nicolaus Schulin*, født 8. Decbr. 1589 i Wallmersbach, blev 1619 Student i Wittenberg, 1620 Rektor i Ansbach, 1625 ved Gymnasiet i Heilsbrunn, 1632 Diakon i Lehrberg; ved Krigsurolighederne begav han sig til Ansbach og erholdt senere en herskabelig Anordning om at bosætte sig i Leutershausen, derefter var han i mange Aar Diakon i Schwabach, død 1658 ssts., begr. 7. Septbr.; gift med *Catharina Oeffelin*. Børn a)—c):

<sup>1)</sup> Henvisninger: Kbg. for Wallmersbach, Gnodtstadt og Ansbach; Georgi, *Offenheimer Neben-Stunden*, II. (Münchener Statsbibliothek, H. misc. 117), S. 247; Joh. L. Hocker, *Heilsbronnische Antiquitätenschatz*, S. 193, 1731; *Chronik der Pfarrei Lehrberg* (Lehrberg Sognearkiv); *Universitätsmatrikel Altdorf* (Veröffentlichungen der Gesellschaft für frankische Geschichte, 4. Række, Bd. I—2); *Beschreibung der evangl. luth. Pfarrei Gnodtstadt* (Gnodtstadt Sognearkiv) m. v.

- a) **Johann Caspar Schulin**, var 1658—74 Diakon og 1674—1689 Sognepræst i Dinkelsbühl. Hans Datter **Sophia Barbara Schulin** ægtede 18. Septbr. 1708 i Ansbach Byskriver **Georg Paul Pailer**.
- b) **Salomo Schulin**, født 26. Novbr. 1632 i Ansbach, 1646 og 1652 Student i Altdorf, blev 1657 Diakon i Feuchtwangen, 1664 i Ansbach, død 1706 ssts., begr. 2. Febr.; gift med **Anna Susanna Dürnbacher**, født 23. Oktbr. 1638 i Nürnberg, død 1708 i Ansbach, begr. 25. Novbr.; de havde ialt 11 Børn, bl. a. Rektor i Heilsbrunn **Johann Nicolaus Schulin** (1659—1717), Sognepræst i Weissenburg i Bayern **Johann Jacob Schulin** (1665—1743<sup>1</sup>) Advokat **Reinhard Friedrich Schulin** (1675—?) og den ældste, Præst i Rostall og Senior for Dekanetet i Langenzell **Ernst Georg Schulin** (1658—1731), Fader til den 6. April 1731 i den danske Adelsstand optagne og den 31. Marts 1750 i lensgrevelig Stand op-højede **Johann Siegmund Schulin** (1694—1750).
- c) **Johann Lorentz Schulin**, døbt 3. Jan. 1638 i Lehrberg, fyrst. brandenburgsk Byfoged i Schwabach.
- D) **Georgius Schulin**, født 19. Juni 1593 i Wallmersbach.
- E) **Georgius Schulin**, født 29. Jan. 1595 i Gnodtstadt.
- F) **Barbara Schulin**, født 24. Maj 1599 ssts.; gift (1604) med Præst **Johann Schweiglin** i Herchsheim og Giebelstadt.

S. Otto Brenner.

---

Afdøde Overretssagfører Paul Hennings stillede mig i Efteraaret 1926 det Spørgsmaal, hvem den **Amalie Hübinett**, der blev gift med Obergerichtsadvokat i Itzehoe **Carl Friedrich Scheel** (f. 17. Oktbr. 1791 i Hamburg), var en Datter af. Først nu ser jeg mig i Stand til at besvare Spørgsmaalet.

**Amalia Dorothea Hübinett** var født 8. Marts 1802 i Rendsborg (Neuwerker Gemeinde) som Datter af den i nærv. Tidsskrifts Aargang 1926 S. 295—96 nævnte Sergeant **Johann Adolph H.** og **Clara Catharina f. Barth**.

H. E. E. Koch.

Forlaget Degener & Co. i Leipzig forbereder en Facsimileudgave af **Kneschkes Adelsleksikon**, der i mange Aar har været udsolgt og kun været til at faa til høje Priser i Antikvarboghandelen. Værket vil, saafremt der melder sig et tilstrækkeligt Antal Forudbestillere, udkomme med et Bind hveranden Maaned og vil koste 25 Mk. pr. Bind indbundet. Det er beregnet at blive paa 9 Bind og omfatte ca. 5760 Sider.

---

<sup>1</sup>) Efterkommere lever endnu i Tyskland i ansete Stillinger (Oplysninger herom findes i Meddelerens Besiddelse).

## Spørgsmaal og Svar.

## Spørgsmaal.

## I.

## Warnstedt.

1) Magnus von Warnstedt, svensk undersåte, var 1625 och 26 i Rostock efter att sedan 1612 ha drifvit studier ved olika Universitæt. Han tillrådes där af svenska Regeringen att söka sig i Konungens af Danmark Tjänst. Frågas: har Magnus v. W. varit i dansk tjänst 1625—1630 eller är i öfrigt något känt om honom?

2) Balzer von Warnstedt, broder till föregående, sårades och tillfångatogs vid Wittsjö 1612. Han fördes till Kronborg och dog antagl. därstädes af sina blesyrer. Önskes öfriga upplysningar om Baltzar äfven under och efter striden vid Wittsjö.

3) Hvar finnas porträtt öfver medlemmar af den danske grenen von Warnstedt?

Kammerherre *Hj. v. Wernstedt*,

Näs Säteri. Östra Stenby. Sverige.

## 2.

## Mathiesen.

Vites der noget om den Jørgen Mathiesens herkomst, der ifølge H. Krog Steffens: »Linderud og Slægterne Mogensen og Mathiesen» er født ca. 1580 og som døde i København 1656 som stadskaptein og medlem av »Skydeselskabet» i ægteskap med Vendele Motzfeldt, † 1658; han deltok i hyldningerne i 1648 og 1650. — Krog Steffens mener at han er indvandret fra Nord-Tyskland, men de grunder han anfører for denne antagelse er temmelig løse. — I 1652 og 1654 lot en Hans Mathiesen 2 barn begrave i J. M.'s familiebegravelse indenfor koret i St. Nicolay kirke. — En anden Jørgen Mathiesen, f. ca. 1612, vistnok i Viborg, angis av Krog Steffens at være død 1667 som sognepræst til Lyng herred i Viborg amt; dennes segl paa den danske geistlighets hyldning (arvehyldningen 1660, nr. 11) viser imidlertid, ifølge velvillig meddelelse fra Hr. Arkivar P. B. Grandjean, en paafugl med 2 hoder og omskriften NOSCE TE IPSVM; dette er et helt forskjellig merke fra det vaaben der blev benyttet av stadskapteinens Slægt. — Idetmindste 2 av stadskaptein J. M.'s sønner, Poul og Henrik, førte saa tidlig som henholdsvis 1669 og 1657 et vaaben der viser i skjoldet en av en halvmaane omfattet stjerne, paa hjelmen en stjerne i en liggende maane, omtrent nøiagtig det samme vaaben der ifølge »Nyt dansk Adelslexikon», blev ført av Poul Abildgaard, borgermester i Viborg 1471—89, der endnu levet 1493; den eneste forskjjel er at mens stjernerne i Poul Abildgaards vaaben er femoddete er de seksoddete i Poul Mathiesens og otteoddete i Henrik Mathiesens vaaben. —

Stadskaptein Jørgen Mathiesen og Vendele Motzfeldt hadde følgende barn:

1. Poul Mathiesen, 1632—1708, justitsraad, landsdommer over Lolland og Falster, g. m. Ida Portuan, † 1715, vistnok uten barn; ligger begravet i Kjettinge kirke hvor de eiet gravkapel. —
2. Henrik Mathiesen, 1633—68, eiet flere gaarde i København, g. m. Maria Kloumann, 1633—1718, der efter mandens død blev g.<sup>3</sup> m. Amtmand Nils Adeler til Jomfruland og Gimse Kloster. — Efter-slægt i Norge. —

3. Dorothea Mathiesen, † 1709, g. m. kommerceraad Peter Klauman † 1710. —
4. Werner Mathiesen, † 1677 som generaladjutant og stadsmajor i Landskrone; kaldes merkelig nok Hans M. da indberetning gis om hans død. — Antagelig ugift. —
5. Vendele Mathiesen, † 1695, g. m. magister Hans Christensen Helverschow, † 1668. —
6. Jørgen Mathiesen, n. 1669. —
7. Johan Mathiesen, † 1666.

Eksisterer der portrætter av nogen av disse personer?

Eidsvold Værk 5te april 1929.

*Jørgen Matthiesen.*

### 3.

#### Fuhrmann.

Sorenskriver paa Søndmøre Niels Rasmussen Fuhrmann hadde i sit egteskap med Cecilie Castberg sønnerne:

1. Tyge Fuhrmann, f. 1682, d. 1713 som sogneprest til Holmedal. Han hadde i egteskap med Anne Marie Bloch, f. 1682, d. 1760, 7 barn, der har efterladt sig en meget stor efterslegt.
2. Niels Fuhrmann. Denne skal ha været amtmann paa Island i 1718 og blev dømt til at egte Apollonia Schwartzkopf, »med hvem han hadde været forlovet i 14 aar«.

Jeg vilde være taknemmelig for å få nærmere opplysninger, om egteskap kom istand, om egtefellerens fødsels- og dødsaar samt om de har efterlatt sig nogen efterslegt.

*A. St. Castberg.*

Fagerborggt. 13 B, Oslo.

### 4.

#### Ahrends.

1. Hvem var Fader til Skræddermester Peter Heinrich Ahrends, der var født i København og var Fader til Sognepræst Joh. Fred. A. i Idestrup?
2. Hvem var Fader til »Landes- und Kirchspielvolmächtig« Joh. Arens i Heide, der var g. m. Rebekka Margr. v(?) Kocken og var Fader til Overauditor Jacob Diederich A?
3. Hvem var Fader og Farfader til Barberfrimester i Kbhvn. Frederick Gustav Ahrends, født ca. 1799, død <sup>31/7</sup> 1844?
4. Hvor og naar døde Exam. jur. »Fuldmægtig« Wilh. Diderik Arends, født <sup>13/11</sup> 1783 og Søn af Skuespiller ved det kgl. Theater Jacob Arends?

For Oplysning herom vilde jeg være meget taknemmelig.

Kommunelæge *Otto Fr. Arends.*

### Svar.

#### Bahnsen.

(8. V. 239).

Slægten Bahnsen i Haderslev nedstammer fra Hinrick Bahnsen, der skal være Søn af en frisisk Bonde Bahne Hansen og være født 1633. Han fik Privilegium som Farver i Haderslev 1654, 1667 desuden ogsaa til at drive Farveri i Aabenraa. Han døde i Haderslev 1668. Af hans Børn paatræffes Johan Bahnsen og Urban Bahnsen, der fortsatte

Faderens Farveri i Haderslev. Johan Bahnsen blev begravet 22. Marts 1701 og Urban Bahnsen 7. April 1701 (samme Dag blev ogsaa hans Søster begravet, men det er neppe den senere nævnte Elisabeth). Farveriet gik da over til Johan Bahnsens Enke og til den tredie Broder, Joachim Christian Bahnsen, der døde ugift. En fjerde Broder Martin Bahnsen var født 1658; han overtog Farveriet i Aabenraa og blev Stamfader til Slægten Bahnsen i Aabenraa, der nu er uddød, men levede langt ned i det 19. Aarhundrede og var en af Byens mest ansete Slægter, der tæller Raadmænd og Stænderdeputerede. Fra denne Linie af Slægten nedstammer ogsaa Historikeren A. D. Jørgensen (se hans »En Redegørelse»). Endelig blev en Søster Elisabeth Bahnsen gift med Christoph Rudolph Møller i Haderslev.

Førnævnte Johan Bahnsen var gift 2 Gang, første Gang 1692 med Maren, Datter af Raadmand Hans Taysen i Aabenraa og Hustru Mette Duborg. Hun var døbt i Aabenraa 15. Maj 1664. Johan Bahnsen blev gift 2. Gang 20. Juni 1694 med Anna Sophia Klinge, Datter af Borgmester Anthon Klinge i Haderslev (død 15. Decbr. 1676) og Hustru Anna Elisabeth (død 28. Jan. 1706, 82 Aar gammel). Anna Sophia Klinge var født 1664 og blev begravet 18. Decbr. 1742; efter Johan Bahnsens Død ægtede hun Farver og Raadmand Tycho Christensen i Haderslev (død 29. Oktbr. 1727).

Af Johan Bahnsens 4 Døtre var temlig sikkert Mette Hedevingen Datter af hans første Ægteskab. Hendes Fødsel kendes ikke, men maa antagelig falde 1692 eller 1693. Hun blev gift i Haderslev 7. Juni 1725 med Engelbrecht Teisen fra Nyborg. — De 3 andre Døtre maa være af andet Ægteskab: Anna Elisabeth (Fødselsaar og -dag ubekendt) blev gift i Haderslev samme Dag som sin Søster med Johann Ludolph Outzen, Præst i Aventoit ved Tønder fra 1724 til sin Død 1756; Maria Magdalena var gift med Præsten Peder Top i Karlebo. Ifølge Wibergs Opgivelse blev de gifte 1718 og hvis denne Opgivelse er rigtig, er de ikke bleven gifte i Haderslev; Dorothea Elisabeth er ifølge Aastrup Kbg. døbt i Haderslev 14. Jan. 1700. 25. Novbr. 1728 blev hun gift med Farver og Apoteker Paulin Top i Svendborg. — Samtlige disse Oplysninger har maatte hentes mange Steder fra: Kirkeregnskaber, Skifteprotokoller, Skyld- og Panteprotokoller o. a. St., og er det sket ved Hr. Underarkivar Frode Gribsvads velvillige Bistand.

S. Otto Brenner.

---

## Samfundets Anliggender.

---

Nedenfor meddeles en Fortegnelse over den udenlandske Del af Samfundets Bibliotek. Bøgerne, der er opstillede i Rigsarkivets Magasiner, vil ved Henvendelse til Læsesalsinspektøren kunne benyttes paa Læsesalen. Hjemlaan kan kun finde Sted ved Henvendelse til Samfundets Sekretær. Norsk slektshistorisk Tidsskrift. 1. Bd. Oslo 1927—28.

G. Elgenstierna: Den introducerade svenska Adelns Ättartavlor. I—IV. Stockholm 1925—28.

Svenska Släktkalendern. Utg. af G. Elgenstierna. 1—9. årg. Stockholm 1912—27.

Personhistorisk Tidsskrift. XXVIII—XXIX. årg., Stockholm 1927—28.

- Der deutsche Herold. Zeitschrift für Wappen-, Siegel- und Familienkunde. 1894—1928. Mit Gesamtregister z. Jahrg. 1—26. Berlin 1894—1928.
- Der Familienforscher. 1—2. Jahrg., 1—8. H., 1924—26. Mannheim 1924—26.
- Familiengeschichtliche Blätter für Adel und Bürgerstand. 1.—26. Jahrg. Dresden u. Leipzig. 1903—28.
- Familiengeschichtliches Such- und Anzeigeblatt. 1.—4. Jahrg., Leipzig 1925—28.
- Flugschriften der Zentralstelle für deutsche Personen- und Familiengeschichte. 1.—7. Hft., Leipzig 1920—27.
- Hamburgische Geschichts- und Heimatsblätter. Nr. 1—4. Hamburg 1926.
- Jahrbuch für Genealogie, Heraldik und Sphragistik. Mitau 1907—10.
- Jahrbücher d. Vereins für mecklenburgische Geschichte und Altertumskunde. 88.—89. Jahrg., Schwerin 1924—25.
- Mitteilungen der Zentralstelle für deutsche Personen- und Familiengeschichte. 1.—37. Hft., Leipzig 1905—07.
- Vierteljahrsschrift für Wappen-, Siegel- und Familienkunde, herausgegeben vom Verein »Herold« in Berlin. 22.—58. Jahrg., Berlin 1894—1928.
- Zeitschrift d. Vereins für Hamburgische Geschichte. 25.—27. Bd., Hamburg 1917—26.
- Zeitschrift der Zentralstelle für niedersächsische Familiengeschichte. 1.—10. Jahrg., Hamburg 1919—28.
- Zeitschrift für kulturgeschichtliche und biologische Familienkunde (Kultur und Leben) herausgegeben von W. Hornschuh. 1.—4. Jahrg., Nürnberg 1924—27.

Kommunelærer H. C. Terslin, Gilleleje, tilbyder Samfundets Medlemmer den af ham udgivne Bog »Guvernør over Dansk Vestindien Gabriel Milan og hans Efterkommere i Danmark« for en Pris af 6 Kr. Bogen er i Kvartformat, 156 Sider, forsynet med adsk. Billeder og Facsimiler, er trykt i et Oplag af 275 Ekspl., af hvilke et Restoplag paa ca. 50 endnu er i Behold, og koster i Bogladepris 7 Kr. 50 Øre. Henvendelse om Køb sker til Forfatteren.

Et Antal Eksemplarer af »Studerterne fra 1869. Biografiske Oplysninger i Anledning af Studenter-Jubilæet 1894 samlede af Axel Sørensen, Adjunkt ved Metropolitanskolen«, er velvilligst af Hr. Lektor A. Wahl stillet til Samfundets Raadighed, og kan rekvireres ved Henvendelse til Samfundets Sekretær. Rekvitionerne maa være vedlagt Porto for Fremsendelsen, 7 Øre til København, 12 Øre til Provinserne.

# UNDERSØGELSER I ARKIVERNE I OSLO

foretages af

**L. SOMMERFELT,**  
Industrigaten 30, Oslo.

---

**M**edlemmer af Samfundet kan ved direkte Henvendelse til *Kraks Legats Kontor*, Nytorv 17, Kjøbenhavn K. erholde *Kraks Blaa Bog* for 11 Kr. (halv Bogladepris).

---

**Archivar, Dr. phil. FRIEDRICH WECKEN**

Oetzsch bei Leipzig, Hauptstrasse 76. . . Postscheckkonto: Leipzig 56 034

(1913—1923 videnskabelig Leder af Zentralstelle für Deutsche Personen- und Familiengeschichte)

udfører sagkyndige genealogiske Forskninger i alle Tysklands Egne; besvarer slægtshistoriske Spørgsmaal og prøver Arbejder af denne Art. Ved første Henvendelse bedes 6 Internationale Portomærker vedlagte. Iøvrigt Honorar efter Overenskomst.

---

*Udkommet er:*

## FREMRAGENDE DANSKE MÆND OG KVINDER

FØDT I TIDSRUMMET 1750—1850

SAMLET AF ANNA HARTVIGSEN  
GENNEMSET AF P. A. ROSENBERG

*Indeholder korte biografiske Skildringer samt Portrætter af ca. 400 kendte danske Mænd og Kvinder.*

*Pris: 8 Kr. — Indbundet m. Guldsnit Kr. 18,50.*

*Formularer til Udarbejdelse af*

## AHNETAVLER

FOR 16, 32 OG 64 AHNER

*føres altid paa Lager.*

☉ ☉ *J. H. Schultz' Forlagsboghandel* ☉ ☉

---

Samfundet ser sig ikke i Stand til at tilstille Bidragydere Særtryk. Hvis saadanne ønskes, maa Aftale træffes direkte med J. H. Schultz A/S Universitetsbogtrykkeri, Niels Juels-gade 12, Kjøbenhavn K., inden 14 Dage efter Hefkets Modtagelse.

